RESOLUÇÃO CONSEACC/IT 22/2021

APROVA O QUADRO DE EQUIVALÊNCIAS DO
CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA
DE COMPUTAÇÃO, CURRÍCULO 0004-B, DO
CÂMPUS ITATIBA DA UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO – USF.

O Presidente do Conselho Acadêmico de Câmpus
– CONSEACC do Câmpus Itatiba, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 24 do Regimento
da Universidade São Francisco – USF e em
cumprimento à deliberação do Colegiado em 18
de março de 2021, constante do Parecer
CONSEACC/BP/CP/IT 20/2021, Processo
CONSEACC/BP/CP/IT 20/2021, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1.º Fica aprovado o quadro de equivalências do curso de graduação em Engenharia de

Computação, currículo 0004-B, do Câmpus Itatiba da Universidade São Francisco – USF, conforme

anexo.

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data, complementando as Resoluções

CONSEACC/IT 10 e 51/2019.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Itatiba, SP, 18 de março de 2021.

Volney Zamenhof de Oliveira Silva
Presidente

Página 1 de 3

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

ol
ne

y
Za

m
en

ho
f D

e
O

liv
ei

ra
 S

ilv
a.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

ns
p.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 1

C
D

5-
1E

79
-C

57
B-

45
C

A.

Anexo à Resolução CONSEACC/IT 22/2021

CÂMPUS ITATIBA

CURRÍCULO 0004-B CURRÍCULO 0021-B

SEM. CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH CÓDIGO COMPONENTE EQUIVALENTE CH

1.º

GR02149 ALGORITMOS COMPUTACIONAIS 72 GR03670 ALGORITMOS E LÓGICA
COMPUTACIONAL 72

GR02152 CÁLCULO FUNDAMENTAL 72 GR03752 FUNDAMENTOS DO CÁLCULO
PARA ENGENHARIA 72

GR02161 FÍSICA FUNDAMENTAL 72 GR03748 FÍSICA APLICADA 72

GR02173 PRINCÍPIOS E APLICAÇÕES EM
ENGENHARIA 72 GR03814 PRÁTICA PROFISSIONAL:

INTRODUÇÃO AOS PROJETOS DE

144

GR02177 QUÍMICA E CIÊNCIA DOS
MATERIAIS 72 GR03863 QUÍMICA TECNOLÓGICA 72

2.º

GR02330 CÁLCULO DIFERENCIAL 72 GR03685 CÁLCULO DIFERENCIAL E
INTEGRAL 72

GR02953 ESTRUTURA DE DADOS 72 GR03744 ESTRUTURA DE DADOS 72

GR02383 FENÔMENOS DE TRANSPORTE 72 GR03841 PRINCÍPIOS DE FENÔMENOS DE
TRANSPORTE 72

GR02218 LEITURA E PRODUÇÃO DE
TEXTOS 72

GR02417 MATERIAIS ELÉTRICOS E
ÓPTICOS 72 GR03786 MATERIAIS ELÉTRICOS E

ELETRÔNICOS 72

3.º

GR02331 CÁLCULO INTEGRAL 72 GR03684 CÁLCULO DE VÁRIAS VARIÁVEIS 72

GR02213 ESTUDO DO HOMEM
CONTEMPORÂNEO 72

GR02402 INSTRUMENTAÇÃO ELETRÔNICA 72

GR02410 LINGUAGENS DE PROGRAMAÇÃO
ORIENTADAS A OBJETOS 72 GR03854 PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A

OBJETOS 72

GR02479 VETORES E ÁLGEBRA LINEAR 72 GR03753 GEOMETRIA ANALÍTICA E
VETORIAL 72

4.º

GR02329 CÁLCULO AVANÇADO 72

GR02342 COMUNICAÇÃO DE DADOS 72

GR02387 FUNDAMENTOS DE
ELETRICIDADE E MAGNETISMO 72 GR03750 FUNDAMENTOS DE

ELETRICIDADE E MAGNETISMO 72

GR02395 GLOBALIZAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

Á
72

GR02311 PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA 72 GR03844 PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA
APLICADA 72

5.º

GR02332 CÁLCULO NUMÉRICO E
COMPUTACIONAL 72

GR02337 CIRCUITOS DIGITAIS 72 GR03694 CIRCUITOS LÓGICOS 72

GR02338 CIRCUITOS ELÉTRICOS 72 GR03692 CIRCUITOS ELÉTRICOS 72

GR02375 ESTÁTICA E PRINCÍPIOS DE
RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS 72

GR02794 REDES DE COMPUTADORES 72 GR03866 REDES DE COMPUTADORES E
SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO 72

Página 2 de 3

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

ol
ne

y
Za

m
en

ho
f D

e
O

liv
ei

ra
 S

ilv
a.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

ns
p.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 1

C
D

5-
1E

79
-C

57
B-

45
C

A.

6.º

GR02792 ARQUITETURA E ORGANIZAÇÃO
DE COMPUTADORES 72 GR03675 ARQUITETURA DE

COMPUTADORES E

72

GR02345 CONTROLE E
SERVOMECANISMOS 72 GR03707 CONTROLE DIGITAL 72

GR02359 ELETRÔNICA ANALÓGICA 72 GR03770 INSTRUMENTAÇÃO ELETRÔNICA 72

GR02362 ELETRÔNICA DIGITAL 72 GR03728 ELETRÔNICA DIGITAL 72

GR02365 ENGENHARIA DE SOFTWARE 72 GR03731 ENGENHARIA DE SOFTWARE 72

7.º

GR02326 BANCO DE DADOS 72 GR03679 BANCO DE DADOS 72

GR02954 COMPUTAÇÃO GRÁFICA E
PROCESSAMENTO DE IMAGENS 72 GR03695 COMPUTAÇÃO VISUAL 72

GR02439 PROCESSAMENTO DIGITAL DE
SINAIS 72 GR03846 PROCESSAMENTO DIGITAL DE

SINAIS 72

GR02447 PROJETO E DESENVOLVIMENTO
DE SOFTWARE 72

GR02466 SISTEMAS OPERACIONAIS 72 GR03873 SISTEMAS OPERACIONAIS E
DISTRIBUÍDOS 72

8.º

GR02955 APRENDIZAGEM DE MÁQUINA E
INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL 72 GR03824 PRÁTICA PROFISSIONAL:

INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL E
  Á

144

GR02370 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO 232

GR02427 MICROPROCESSADORES E
MICROCONTROLADORES 72

GR02431 OPTATIVA I 72

GR02957 TEORIA DOS GRAFOS E
MATEMÁTICA DISCRETA 72 GR03879 TEORIA DOS GRAFOS E

MATEMÁTICA DISCRETA 72

9.º

GR02366 ENGENHARIA ECONÔMICA 36

GR02768 METODOLOGIA DO TRABALHO
CIENTÍFICO 72

GR02432 OPTATIVA II 72

GR02956 SISTEMAS EMBARCADOS E
ROBÓTICA 72 GR03838 PRÁTICA PROFISSIONAL:

SISTEMAS AUTÔNOMOS E
Ó

144

GR02961 TEORIA DA COMPUTAÇÃO E
COMPILADORES 72 GR03878 TEORIA DA COMPUTAÇÃO E

COMPILADORES 72

10.º

GR02960 ANÁLISE DE ALGORITMOS 72 GR03804 PARADIGMAS DE PROGRAMAÇÃO
E ANÁLISE DE ALGORITMOS 72

GR02209 EMPREENDEDORISMO 72

GR02959 SISTEMAS AUTÔNOMOS 72 GR03870 SISTEMAS DE CONTROLE 72

GR02770 TRABALHO DE GRADUAÇÃO 180 GR03885 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE
CURSO 72

Página 3 de 3

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

ol
ne

y
Za

m
en

ho
f D

e
O

liv
ei

ra
 S

ilv
a.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

ns
p.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 1

C
D

5-
1E

79
-C

57
B-

45
C

A.

	Anexo à Resolução CONSEACC/IT 22/2021